§. XV.

Admiratione omnino dignum est, audere istos homi- *Jus fuit* nes torvum videre, ac indignari, ringique. quod impia eo- *Dn. de Pat-* rum procedendi ratio publicata, de actis Responsa, à Stu- *kul causam* dio partium aliena requisita, magnæque, vel immani poti- *suam edito* us commissioni de Anno 1694. Inquisitioni Hispanicæ per- *apologeti-* *co, publice* *dicere.* quam

E

quam

quam simillimæ cæca quædam obedientia non præstita, nec privilegium infallibilitatis tributum fuerit. Plagosum illum imitari videntur, qui cum alterum atrociter verberasset, manumque cædentem læsisset, in jus vapulantem vocare voluit, eique dicam scribere, quod caput durum haberet. Nosse potius eos conveniebat, Spiritum mancipii in illis dominantem apud alias gentes nondum adeo esse factum universalem, ut alii etiam extra Territorium constituti, quibus aquilinæ ipsorum ungues nullam vim inferre possunt, nefaria mendacia in impio ipsorum processu & pessima sententia contenta, velut Sacrum quoddam oraculum five Evangelium credere venerarique teneantur. Jam tum à viris cordatis & animosis, qui in doctrina politica, ab absurda assentatorum & despotici domini Patronorum sententia sese segregarant, [Hobbes de cive Barclajus adv. Monarchom.] solidius demonstratum est, in imperio civili etiam civem in individuo posse à summo imperante lædi, ac injuria affici. In primis quidem, si summus imperans justitiam civi non rite administrat: virum honestum, integrum vitæ scelerisque purum probro afficiat, ejusque corpus, vitam, honorem lædat, vel possessiones & bona adimat: [Pufend. de J. N. & G. L. VII. CIII. §. 4. 5. malitiosos accusatores vel similis notæ Judices, ei immittat, ut sententia iniqua in eum feratur. Denique teneri quidem subditum ad leviores Principis injurias connivere easque patienter ferre: posse autem injuriis hostili animo à Principe illatis, si medium aliud nomen non sit reliquum, vim parem, nullo jure vetante, opponere. Isti vero Patres conscripti, Commissarios supra laudatos puto, qui tamen & ipsi sunt subditi, suumque officium ex commisso tantum, administrarunt, adeoque non tantum supremo in foro Poli  
verum

verum etiam & hominibus in foro civili actionum suarum rationem reddere tenentur; Usque adeo, ut, si ad huc spes foret certa, posse aliquando magnam illam inimicorum in Svecia potentiam vel vinci vel leniri, jus ac justitiam impetrari, iudices isti delegati secundum jura civilia promeruerint, ut coram throno Serenissimi Regis Actio doli & male judicatum contra eos quam accusatores, institueretur, ipsique præmiis quæ pœnas vocamus, & de quibus in præcedente 16. §. egimus, in exemplum omnium iniquorum Judicum, afficerentur. Ibi inquam præficta tamen fronte, majorem potestatem inmunitatemque quam ullus Monarcha sibi arrogare audent, neque ii videri volunt, qui Domino Consiliario intimo unquam injuriam facere potuerint, aut eam ob causam quis ipsos coram viris honestis iniquitatis arguere possit vel audeat. Imo tametsi ejus corpori vitæ, honori, & universæ salutis infidiati sunt, eumque adhuc dum, quo possunt, modo persequuntur, licet fugam & emigrationem, ceu extremum ad quod subditus, solum in respectu Principis ac Domini sui obstrictus censetur, ad aliquid amplius in tali persecutione minime cogendus, capessivit, nullum tamen ei in orbe terrarum securum tutumque locum concedere volunt; quinimo, si modo in ipsorum esset positum potestate, omnes Principes Christianos, imò universum genus humanum & cuncta Elementa (Tanta est eorum acerbitas ac præceps ad nocendum cupiditas) in eum excitarent. Hoc adeo impune se facere credunt, ut existiment, nemini, ut ut nullo vinculo ipsis amplius obligato, fas esse, ulla ratione his prætoribus se opponendi, processum ipsorum ne quidem reprehendendi & examini honestorum hominum submittendi, ac modo tam licito famæ integritatem servandi. Non aliter

ac si enorme crimen esset expiatione dignum vel, uti ipsi clamitant, exemplum sine exemplo, quod in editis Responsis, Processus eorum ad regulam æquitatis & juris communis naturalis, apud omnes cultas Nationes receptam, ac in ipsamet Svecia observatam vel potius observari debitam examinatus fuerit. Quasi solis ipsis dictatoribus suprema conveniat in terris potestas jus & justitiam pro arbitrio, libidine & captu suo administrandi eademque ad instar nasi cerei inflectendi, sic ut parti læsæ neque integrum sit vel hiscere ac quærere: *Papa quid facis?* Verum semper habet lupo in agnum jurgii causam.

*Cum inquit, turbulentam mihi fecisti aquam istam bibenti?*  
Nec quicquam agno prodest respondere:

*Qui possum, queso, facere quod quæreris lupo? a te decurrit ad meos haustus liquor.*

Alibi vix vel supremam potestatem, vel Principem, reperies, minimum, ex iis qui moratioribus accensentur, qui in suo regimine id vetus illud dictum non respiciat: *Omne sub Regno graviore est Regnum*, [Seneca in Thyeste, observetque in super, quod in libro Sapientiæ Cap. VI. scriptum legitur. Proinde si quando rem arduam majorisque momenti molitur bonus Princeps sollicitus esse solet ut publicatione eorum, quæ vel acta sunt vel ad huc aguntur, palam se defendat [Puffend. de J. N. G. L. VII. C. VI. §. 2.] ac de rebus suis judicium amicum ac favorabile in foro omnium gentium sibi conciliet, simulque indicet, illud tribunal in more Populorum esse fundatū ac ab omnibus iis, qui honestati non sunt infensi, vel cauteriatam habent conscientiam, ultro recipi. Quemadmodum tandem etiam illi qui antea in schedis vel cogitatis suis nulli censuræ subjectos sese existimarunt, mox deinde ad judicium cultiorum hominum

minum

minū provocantes dedecori sibi non vertunt sibimet contradicere errorem agnoscere tandemque sententiam mutare in melius mendacii sese arguere.

§. XX.

Cum hæc ita sint, vir honestus & affectu carens Domino Confiliario intimo vix vertet vitio, quod eo, quo factum est, modo, beneficio Deductionis sese contra vehementem Suecicorum persecutorum vim defendere studuerit. Conatus ejus plausibilior eo ipso redditur, quod perpesis tantisque injuriis in Svecia, non e vestigio, ut quidem fas ei fuisset, Manifestum sive scriptum apologeticum publicaverit, verum omnia satis diu patienter ac immoto animo toleraverit. Jam tum ab omni officio & obligatione Sveco olim debitis solutus, naturali suæ libertati restitutus, servitiis Serenissimi Polonorum Regis addictus, atque adeo nullo amplius vinculo Regi Sveciæ obstrictus erit, ut hostibus suis parcere aut quicquam connivere necesse habuerit. Ipsi nihilominus constanter eum laceffere, vitam ejus venum exponere, ficarios conducere, libellos famosos & injuriosos lingua Germanica, Latina Gallica & Polonica scriptis typis publicis contra eum evulgare. Quibus rebus, patientiâ nimis læsâ, tandem adductus & compulsus, sub præsidio moderaminis inculpatae tutelæ ad Apologiæ publicationem animum induxit quod omnes honesti & boni viri valde probarunt, neque illos, quos observavit gradus defensionis, nemo in malam partem interpretari potest, nisi si quis partium studio usque adeo occæcatus à fruitione communium beneficiorum, quæ cuivis in hominum societate patent, eum excludere, atque adeo exposcere velit, ut omni sensui sollicitudinique pro vitæ ac honoris sui conservatione, quam singulis implantavit natura, & e qua

*Alter facere non potuit Suecorum vexis ad id coactus.*

obligatio naturalis hominum erga se ipsos oritur, solus renunciarer, atque ita solus ipse in toto terrarum orbe esset, quo jure hominibus concessio frui non debeat. Persecutioni tam violentæ acerbæ neque unquam interruptæ nihil præter Deductionem tam modestam opponere, revera via est lenissima, quæ ad sui defensionem excogitare quis posset; cum potius Jure talionis licitum Domino Confiliario fuisset, eadem omnino ratione contra adversarios procedere pariterque vitæ ipsorum insidiari. Et posito, sed non concessio, debuisset ipsum id, quod in eum decretum erat eo tempore, quo Reg. S. Maj. Suecorum adhuc subiectus & obligatus esset, pati ac tacendo tolerare; (quæ tamen obligatio non diutius, quam cum formidine contra violentiam durare potuit) non tamen amplius legalis processus dicitur, si in eum, qui ab obedientia Magistratui debita liber & solutus est, modi tam infami scribere & declamare quis tentet, facta animo injuriandi recoquat, injurias injuriis cumulet, merasque calumnias, omnibus probis nec affectibus deditis animis nauseam cientes, adeo incogitanter eructet. Quamobrem ægre ferendum non est, si eodem aliquis modo tractetur & si sylva quas, libello famoso, sub *justa animadversionis* titulo divulgato, recepit voces, per *Eccho* reddit, adeoque par pari refertur cum vetus sit proverbium: *Qualis in terrogatio talis Responsio, si mihi pergat quæ vult, dicere, ait Comicus ea quæ non vult, audiet.* Cui consonum videtur Christi oraculum: *Qua mensura mensi fueritis, eadem metientur vobis,* & illa Pythagoræorum vox: *Qui patitur quod fecit, ei jus contigit æquum.* In omni enim jure utique justum est vicissim reddere qui affligunt, afflictionem: afflictis vero quandam relaxationem.

§. XXI.

Conjici potest haud difficulter, quam sit bolus iste con-  
 coctu difficilis hominibus istis, quod auctores Responso-  
 rum, ut probi & conscientiosi viri, Deo plusquam homini-  
 bus obediens in Responsis oppressam veritatem & justiti-  
 am, ab injustitia & mendaciis mascule vindicaverint, eo-  
 que ipso lumen de suo lumine accenderint, cujus benefi-  
 cio in horridam, tetram ac tenebrosam damnatae in justitiae  
 abyssum, in qua famigeratum illud magnae commissionis  
 decretum est fabricatum, lux intromissa, Hydraque in spe-  
 ctaculum totius orbis terrarum eorumque qui jus & justiti-  
 am diligunt, uti est nuda &, ni fallor, secta necataque sisti-  
 tur. Si ergo Domini Respondentes Svecicorum Judicum  
 voluntati in judicando satisfacere nequiverunt, horum id  
 culpa factum est, quod rem aliter ac pro officio ordinare de-  
 buissent. Interea Dominorum Referentium processus à  
 Calumniatoribus Svecicis improbatus documento est, eos  
 quod viros bonos probos & religiosos decet, ad immorta-  
 lem sui gloriam egisse, nullam potestatem mundanam re-  
 spexisse, sed scapham scapham dixisse, omnino sicuti offi-  
 cium, jus jurandum & recta conscientia requisivit, ipsique  
 coram omnibus Juris peritis honestatem colentibus, ac tan-  
 dem etiam coram tribunali divino defendere se posse con-  
 fidunt. Fecerunt pro officio sincere palam, nulla simu-  
 latione vel circuitione usi, ac cur nec aliter judicare potu-  
 erint, cujuslibet inquisitioni & censuræ submisere, ratio-  
 nesque dubitandi ac decidendi cordate aperuerunt. Quod  
 si jam magnifici Domini Commissarii nostri, quotquot eo-  
 rum pro sententia lata steterunt, deprehendunt, Dominos  
 referentes rem perperam cognovisse, jus ad factum minus  
 commode applicasse, rem sibi admodum honorificam face-  
 rent,

*Præter fas  
 scriptum  
 illud apo-  
 logeticum  
 damnatur  
 ac combu-  
 ritur.*

rent, quod si illos commissi terroris per contrarias rationes Juris & facti publicè convicerint. Hoc ni fallor, facile præstare possent, præcipuè cum tot celebres Facultates Juridicas in terris Svecicæ ditionis, suæ dispositioni obnoxias, & in iis tot viros eruditos, prudentes ac claros habeant, quorum adjumento facile litem finire possent, nisi unum hoc esset obstaculo, quod candidi & probi viri tam voce quam calamo ad malæ & injustæ causæ defensionem invitentur. Pessimum interea indicium esse videtur, Architectos præ laudatæ sententiæ (quæ sane insigne ac nobile singularis injustitiæ exemplum futura est, quoad ejus vigebit memoria] lucem tantopere fugere, ut more majorum ac via ordinaria causam dicere litemque contestari non fuerint ausi. Quando sc. carnifici Holmiensi, qui operam suam cædendis torqvendisque hominibus facinorosis locaverat, chartam innocentem, cui juridica ac legalis Viri optimæ innocentis Defensio typis impressa erat, comburendam ac ultimo quasi supplicio afficiendum tradiderunt. Hæc ipsorum inconsiderata temeritas ipsa eos damnat, maxime quod hic Jure Consultus ac causæ eorum Patronus in auxilium vocatus, causam eorum magis reddiderit exosam, quam defenderit; adeoque honorarium, de quo in amica negotiatione ac familiari colloquio eos cum ipso convenisse, dubium est nullum, minime promeruerit, verendum potius est, ne suo tempore, si ipse forsan fatis concesserit, certe aliquando ejus posteris ac nepotes, pro more laudabili apud Svecos recepto in præmium patrocini hac in re præstiti, observatione quadam notabili donentur, ac pœnam quadrupli vel amplius luant.

§. XXII.

§. XXII.

Existimant ipsi quidem, se officio suo omnino satis fecisse, & supra quam opus erat, se defendisse, eo ipso quod Deductionem, una cum Responsis publicè igni cremandam dederint, ac convitiis, calumniisque continuis etiam Dominos Respondentes laceffere pergant, quando Responsa horum Prudentum, imprudentia Responsa ipsosque auctores, Calumniatores Saxonicos adpellant. Noverint autem isti obtrectatores Svecici, Minorum Respondentium existimationem, quam eruditione ac Zelo pro justitia ab omni cupiditate alieno sibi compararunt, ita jam passim esse stabilitam confirmatamque, ut obscœni hi conviciatores, ex quorum cantu, quales sint aves, facile cognosci potest, per fœda convicia pares non sint, nec Dominum Consilianum, nec viros hos cordatos deque Republ. optimè meritos vel minimo afficere opprobrio. Imo quamvis verbis durioribus ac longe agrestioribus, Responsa & deductionem iterum lacerent, ac singulis omnino annis de novo, festo quasi anniversario indicto, comburant: imo in hoc actu cum omnibus solennitatibus, Carnifici manus auxiliatrices ipsimet porrigant aut venditionem Exemplarium in ditione sua quam severissime prohibere velint: memoriam tamen facti nequissimi & irreligiosi hoc ipso non delebunt, nec aliud quid efficient, quam quod quilibet processum tam ferum, barbarum ac iniquum, prout justum & æquum est, in ipsorummet indelebile dedecus & opprobrium interpretabitur. Quando enim Scripta Carnifici comburenda traduntur, necessario requiritur, si combustio notam infamiæ Auctoribus eorum movere debeat, ut ejusmodi scripta vere criminalia & ignominiosa inveniantur. Id si non sit, neque effectus illâ combustionem quæsitus con-

*Infamia in  
autores facti  
ac calumniantes  
ipsum re-  
dundat.*

F

sequi-

sequitur. Illi ergo, qui virorum bonorum scripta, nec æquitati nec honestati adversantia, quinimò rectè se habentia, comburunt, præcipuè si extraneos & alienæ potestati subiectos concernant, non solum absurditatem & nullitatem admittunt maximam, verum pro eo etiam, quod auctoribus Scriptorum intentant probrum, dedecoris potius simulacrum ipsi sibi statuunt, dum ubivis locorum pro furibundis & barbaris Cyclopibus, levis animi hominibus habentur, qui ipsi promeruerunt ut disciplinæ licitoris & virgis subjiciantur. Testis etiam est experientia, licet multorum bonorum virorum scripta ex cæca malevolentia, aut veritatis patefactæ tædio exusta sint, nullo tamen auctoribus dedecori id cedere, cumque comburentium intentio fuerit memoriam scriptorum abolere, aut eo ipso nauseam ad legenda illa creare effectum tamen prorsus contrarium per id consequuntur, quando apud multos qui cæteroquin de iis ne cogitassent, quidem, curiositas eis potiùdi hoc ipso primum excitatur, atque sic memoria eorum potius asservatur. [Vid. Tacitus Annal. IV. c. 35. la morale de Tacite par Mr. Amelot. art. XXXIII. Amelot. dans les notes sur Tacite.]

Quemadmodum igitur jam antè Domini Confiliarii conatus in *Deductione* satis est probatus & excusatus, sic Domini etiam Respondentes nihil, (\*) præter quod licitum, laudabile

---

(\*) *Responsa prudentum sunt sententia & Opiniones eorum quibus permissum erat de jure respondere: nam antiquitus constitutum erat, ut essent qui jura publicè interpretarentur quibus à Cæsare jus respondendi datum est qui Jurisconsulti appellabantur: quorum omnium sententia & opiniones eam auctoritatem tenebant ut judicè recedere a responso eorum non liceret, ut est constitutum.*

dabile & honestum est, respondendo fecerunt: dum partim Magistratus mandato, in genere vero, postquam potestas de jure respondendi plenarie ipsis concessa erat, [*Instit. de J. N. G. & C. §. 10.*] officio suo & juri jurando, quod Deo & almæ justitiæ dederunt, se omnibus de jure ipsos consulentibus, id candidè & sincere impertituros, ad immortalem sui laudem satisfecerunt, adeoque in re licita versati, ac in legitima vocatione sua occupati fuerunt. Et licet hi papyroktoni Svecici Regis Polonorum literas ab illis separarint, tamen præcautione hac simulata prævia, debita Regi reverentia plane non est exhibita, quod nihilominus Responsa Prudentum ad Majest. suæ Regiæ mandatum data, exusta, quodque haud fuerit animadversum, in eadem generalis tituli pagina impressæ Deductionis & Responsorum expresse indicatum esse, Publicationem totius operis cum speciali Regiæ suæ Majest. Polonorum privilegio & protectione factam esse. Cujus intuitu effectus moralis idem est, an literas Regias ab iis separaverint, an simul cum eis exusserint. Quo ipso profecto, atrocissima est injuriâ Majestati Regiæ illatæ, exemplo verè in audito: Quam ob causam in medio relinquitur, quo pacto, quave ratione S. Maj. Reg. Polon. hac de re sibi satisfactionem quærere ac injuriam vindicare velit. Si itaque hominum istorum inconsiderata malitia nec Regibus nec Principibus, parcit; quid mirum, quod in Dominum Consilianum & Dominos Respondentes tam immaniter sæviant, tamque inepte & absurde agant, quibus adeo, inde non plus, accedit opprobrii, quam si à vesanis aut furiosis invadantur: adeoque, optimo jure cum Solone dicere possunt: *Quid si asinus me calcitrasset?* Interim omnes honestatis cultores exinde cognoscant & judicent oportet, rabiem hanc inde esse, quod

F 2

Calu-

Calumniatores non habuerint, quod ad Responſa hæc tam ſolidè elaborata reponerent, dum publicè ob mutescendum fuit: Siquidem Doctores noſtri Saxonici craſſæ illorum ignorantia in formalibus proceſſus æquè ac in materialibus prodiſſæ, Juris cognitionem ſolidam: inſuper irreligioſo eorum proceſſui, zelum pro juſtitia ἀπερωπόληπτον oppoſuerunt, & his Fratribus ignorantia vel doctoribus nequitia viam commonſtrarunt, quomodo, quave ratione Judex æquus in rebus tam arduis procedere ſcireque debeat, ſe judicium, in terris, non hominibus, ſed Deo excercere. [2. Paral. XIX. v. 6.] Cui etiam profectò vereque, quibuſcunque rimofis & ficulneis argumentis violentiſque auſibus judex iniquus ad tempus hic ſibi conſuluit, olim exactiſſimam rationem reddere, & cum illo qui & ipſe in conſpicuis Commiſſionibus & Judiciis juſ adminiſtraverat, exclamaret tenebitur:

*Nuper eram Judex, nunc judicis ante Tribunal.  
Subſiſtens paveo judicos ipſe modo.*

§. XXIII.

*Criminatio  
refellitur,  
quaſi Re-  
ſonſa actis  
& probatis  
non ſint  
conformia.*

Sed quis porro non miretur nefariam, ſciolorum noſtrorum protervitatem, quando incuſare Dominos Reſpondentes non erubescunt, eos rationum ſententia, Legum Svecia, Receſſuum Regis, ſtatutorum & conſtitutionum ſolidam non habuiſſe cognitionem, adeoque in Reſponſis rectè pronunciare nequaquam potuiſſe. Acutum hoc argumentum inde eſt, quod imaginarii hi Magi è ſeptentrione cenſent, neminem ſcire, quid apud ipſos in Parnaſſo agitur neque poſſe peregrinum agyrtarum iſtorum artes comprehendere, vel explorare, quam ſubtilis Prudentia Juris & rara Politica apud eos viſgeat, cujus beneficio cum regione regnum feliciter ac brevi temporis ſpatio ad interitum ſuum perducere & celeritate incre-

incre-

incredibili in casu necessitatis processus subtilis & nequissimus fabricari possit. Molestè igitur non ferent, quod audeat quis ex iis quærere: Undenam Juxta principia ipsorum Juridica Judex rationes sententiæ teneatur depromere? Dum vero expectamus responsum, placet hic paucis tantum attingere, praxi judiciariæ alias congruum esse, ut rationes sententiæ ex actis desumantur. Quando igitur libellatio, exceptio, replicatio & duplicatio, tandemque ab utraque parte actorum ad sententiam subscriptio facta est; solent exinde rationes sententiæ colligi, maximè in processu accusatorio Criminali. Sicut ergo omnes istæ Theses principales typis publicis adsertæ sunt: Sic Domini Respondentes ex iis rationes responsi formarunt, nec aliunde eas conquirere opus habuerunt, quandoquidem Commissionis Judicium ipsum indicat, Architectum ejus omnem ac præcipuam scientiam suam impendisse, ut rem non secus, quam per rationes ex ipsis actis, quas & allegarunt, & è libello potissimum coacervarunt, decideret: hoc tantum discrimine, quod Jcti Svecici in facto nihil præter mendacia & calumnias supposuerint, ubi econtra Saxones veritatem religiosius indagarint & in probationes melius inquisiverint. Neque eos omnino rudes Jurium & Legum Sveciæ cum publici juris factæ sint, fuisse, ex ipsis Responsis apparet. Verum de eo in Responso Germanico p. 58. §. 56. & 57. actum est pluribus, quo brevitatis causa lectorem remittimus. Si vero Spiritus sapientiæ Sueciæ hanc filiis suis excusationem inspiravit, ut aliam processus formam, alia jura ipsi observaverint, quam quæ apud gentes moratiores valent quodque crimen læsæ Majestatis longè alia sit res apud ipsos quam alibi: est certe cur dicant, ejusmodi mysteria & cuniculos Dominis Respondentibus esse igno-  

F 3

ta,

ta, Dominos Commissarios Jura sua non in Academiis Europæis vel aliis legitimis Collegiis Juridicis, ut Domini Respondentes, verum in Tartaria forte Crimensi didicisse, quod sese regulis, quas injustitia, rapina & violentia dictant, conformare adsveti sunt. Quo rerum statu Jurisperitus non mirabitur eos in scheda sua Responsa velut in prudentia, esse criminatos, cum notum sit rudioribus ferisque barbaris, jura, consuetudines & mores nationum civilium, absurda semper & absona videri, quodque in congregatione volucrum noctua sibi semper avis prudentissima pulcherrimaque videatur. Quocirca capi vix potest, qua isti homines insania laborarint, cum futile hoc & elumbe focii scribentis argumentum ad sui exculpationem approbarunt. Forte in sententia ferenda imitari Arithmeticos volunt, qui sæpe solent dicere: *Quatuor scribantur, octo in mente servantur.* Hoc vero in actionibus forensibus non procedit: Quicquid in actis candide sincere ac publice tractatum non fuit, nec à reis recognitum, aut Responsione defensum perque contradictiones ventilatum, efficaciam nullam habet. Et sicut jura omnino, præsertim in causa criminali innocentiam vindicare solent, ideoque reo favent: sic nihil prorsus admittitur, quo quis criminum gravissimorum obnoxius reddi possit. Quandoquidem itaque Domini Commissarii sententiæ rationes non ex Actis petunt, nec omnes ut videtur, in sententia, explicite tradunt, verum mentales fovent reservationes ac pro arbitrio suo pronunciant, certè Dicastrium ipsorum haut secus atque Agyrtarum officina est considerandum, ubi technæ occulte quas præstigia & *bocus pocus* appellant, cudentur, quas nemo, nisi arti eorum addictus, capit.

§.XXIV.

§. XXIV.

Ineptum porro est, quod nequissimus schedæ auctor  
 Actis nostris, Dominis Respondentibus exprobrare fuit au-  
 sus, *eos nosse melius debuisse, quid dignitati Potestatum superiorum  
 ac capitum coronatorum et si hostium, conveniat, quid ve alias ipsa  
 honestas ubique postulet; adeoque illos non debuisse, tam à Rege  
 Suecorum factas dispositiones, quam ordinum ejus conclusa repre-  
 hendere.* Quemadmodum igitur unus quisque ex factis &  
 gestis, uti arbor ex fructibus, cognosci judicarique solet; sic  
 honestus quilibet istis viris bonis & religiosis, in quan-  
 tum fama ipsorum innotuit, testimonium perhibere potest, eos,  
 non minus in communi vita & conversatione, quam alias semper  
 quoties officii, quod gerunt, ratio obtulit, pro sua, qua præditos  
 eos novimus, modestia non solum debitum Potestatibus superio-  
 ribus respectum, etiam non motos exhibuisse, verum etiam, cum  
 eorum aliqui publicam docendi ac studiosam juventutem infor-  
 mandam provinciam sollicitè ornent: ex ipsorum institutione &  
 scriptis præclaris satis superque constitit, ipsos doctrinam juris  
 ad salutis Reip. conservationem collineantem summeque necessari-  
 am, in verbo etiam Dei fundatam juventuti instillare, ita, ut  
 ex ipsis tandem idonea civilis societatis membra efficiant,  
 summa cura incumbere. Quare hac in re præceptore tam stolido  
 haud indigent, quin imo optimo jure monere eum possunt, ut,  
 si ejus esset ingenii ac eruditionis, operam suam impendat ad  
 præceptum de officio cujuslibet hominis erga Potestates Superio-  
 res urgendum, neque vero prætermittat Articulum de officio  
 Imperantium erga subditos tradere; ut eum imprimis, non pro  
 more adulatoris & parasiti, sed tanquam vir cordatus, secundum  
 præcepta juris tam divini quam humani accommodet, atque caveat  
 sedulo,

lo, ne Patroni & Collegæ sui in arte regiminis politici tot errores ac solæcismos committant, quot quidem hæctenus ab omnibus ferè in illis jam notati sunt. Nec minus laudabile opus molietur, si curam studiumque, suum eo impendere velit, ut juventus, ex qua Judices aliquando constituendi sunt, in tempore, ac melius quidem quam didicerunt & narraverunt Patres, addiscat, quam sit ardua hæc functio, quam gravis Deo & hominibus de ea ratio sit reddenda, quodque potissimum, si forte quis popularium suorum adolescens adhuc desidiosus ardelio fuisset, qui solidam juris cognitionem sibi non comparavisset, in muneris judicialis administratione teneatur tamen ignorantia suæ, alios prudentes viros consulendo, succurrere, ac facem sibi pati præferri, ut intelligat, quæ sint processus substantialia, quomodo in criminalibus, in quibus non agitur de glande legenda, sed de honore ac vita hominis, caute ac ordinate procedendum sit: atque ut, ubi præsertim de crimine læsæ Majestatis, Perduellionis, Perjurii, seditionis &c. in judicio agitur, diligenter inquireat, qualia præcise crimina hæc sint, in quo consistant, quid ad essentiam eorum pertineat: quid jura de iis disponant, & summatim, quomodo Judex, (ni hallucinari vel crassum errorem committere, injusteque, agere velit) in his ita procedat, ne, si fortè sententiam ferat infipidam eaque aliorum prudentum censuræ subjiciatur, hi animadversa nullitate & enormium errorum correctione, occasionem nanciscantur eum servandi morem, qui cum pueris in ludo literario servatur, quibus ad errorum in proposito themate admissorum emendationem, in signum vel negligentia vel ignorantia, caput Asininum auribus longis insignitum solet in margine pingi, ut hoc hieroglyphico commonefacti cogitent, è quali cerebro labor ille

pro-

promanarit. Atque hæc sollicita juventutis instructio tam necessaria & utilis est, ut popularibus suis id ipsum quod judicem nosse oportet, sub ferula & disciplina scholastica instillet, ne tandem in virili ætate, quando officiis ejusmodi admoventur, sive in judiciis ordinariis, sive Commissionibus magnis, per sententias juri & justitiæ contrarias, in quibus ignorantia cum malitia pugnat, Carnificis virga dignos reddant. Si vero audaci huic Præceptori desit habilitas, quominus hæc sana juris & politicæ scientiæ præcepta in terris suis recte tradere possit; dabitur procul dubio aliquis ex Jctis Saxonis, qui ex discipulis suis quempiam, vel amanuensem submittet, à quo primū doceatur & convincatur, quam absurde egerit, quandō Viris tam eruditis & celebribus, uti anser oloribus, obstrepere ausus est: utpote qui in supercoram Deo & hominibus testari possunt, sibi, quod & ipsum in aprico est, nunquam constitutum fuisse, in Responsis contra decentem Regiæ Maj. Svecicæ respectum aut dignitatem quid scribere, sed ejus memoriam, quoad vivunt, omni officii & observantiæ genere venerari, ac in hoc ad dies usque vitæ perseverare velle. Et quid obsecro causæ, induxisset eos, ut indecenti actionum Regiarum reprehensione peccarent, cum & propositæ ipsis quæstiones & ad has factæ decisiones ad nihil respexerint aliud, quam ad acta judicialia, in quibus non Regis actiones & dispositiones; sed judicum irreligiosorum iniquus processus est examinatus. Apparet etenim, ut postea pluribus probatum dabitur, istos judices, uti meris fallacibus præstigiis usi ubique sunt, ita & hac in parte summa cum injuria se sub clypeo excelsi & sancti, Regis nominis occultare nequitias suas, hoc specioso quasi tegumento palliare, ac eo ipso debitæ coram honestis hominibus excusationi se subtrahere voluisse.

G

Ex

Ex omnibus ita apparet Donum impudentiæ non deesse his Calumniatoribus Svecicis, imprimis ubi alios de honestate & quæ ad superiorum Potestatum, Capitumque coronatorum dignitatem spectant, supremosque Principes colendos observandosque esse etiam si hostes sint veluti si es Minervam, docere sibi præsumunt. Qui hac in re aliqualem de rebus ipsorum hætenus gestis notitiam habet, is certe doctoribus istis Svecicis eam fidem adhabebit, ac si Messalina resurgeret, deque Castitatis laude fuse peroraret. Neque honesti omnes ex actis Svecicis & famosis libellis passim disseminatis, maximo cum scandalo animadverterunt, homines istos de honestate ac Respectu Capitibus Coronatis debito vix plus nosse, aut in scriptis actionibusque suis testatum facere, quam ulla nationum barbaricarum etiam immoratorum. Cujus rei partim clara in prædictis eorum actionibus & cyclopicis procesibus deteximus vestigia, partim etiam alias innotuit universis, quales sese aliquandiu erga Reg. S. Maj. Polonicam gesserint, quando contra eam, velut impii & infames Majestatis stupratores, multa contumeliose scripserint, ut adeò quis Jure ipsos monere possit, suum ut finem introspiciant & *Nosce te ipsum* melius in praxin deducere discant, priusquam aliis leges & regulas vitæ præscribere sibi præsumant. Qui enim alterum incusat probri eum ipsum se prius intueri oportet. Stoliditas etiam non parva est, quod ordinum Svecicorum decreta Regni producunt in scenam, hoc procul dubio fine, ut iis velut repagulo & obice quodam utantur, & injustum tyrannicumque processum Livonis intentatum palliare queant. Hic iterum novam in ipsis fraudem artemque notamus, quod videlicet pro fundamento Reductionis Livonicæ allegant Ordinum Svecicorum Regni

gni

gni decreta, si vero interrogatio & investigatio instituat, an & quousque Livonica provincia ex decretis comitialibus Regni Svecicæ dependeat? è vestigio refugiunt ad ignorantia ac nequitia asylum, dicentes: hoc esse mysterium non nimis curiose & accuratè inquirendum, nisi quis periculum Processus Criminalis, aut gravis alicujus accusationis de Majestate læsa accersere sibi velit, quod nobile inventum hominibus de veritate ac justitia nimium loquentibus, os statim occludit. Mihi vero videtur has technas orbi sic satis clare in Collectaneis Livonicis sub No. XXIII. esse detectas, indeque colligi posse, Ordines Svecicos in comitiis nihilo magis, quam si ordines Maroccani conclusum facere vellent, Livonis leges potuisse aut voluisse præscribere, ac de bonis eorum, privilegiis & universa felicitate temporali, decreta adeo damnosa, præcipue ipsis insciis concipere & extradere. Nullitas hujus prætextus quidem palpabilis est & tamen isti homines malitiosi malunt sese constanti aperta veritatis oppugnatione prostituere, quam rationi & æquitati cedere. Et quid tandem Dominis Respondentibus negotii, quod ad ipsos attinet, cum decretis ipsorum Svecorum comitialibus intercedit? Sanè ipsi nullam sibi in ea cognitionem vel investigationem indecentem vindicaverunt, quod in hac de re nulla ipsis quæstio proposita fuerit, de quo in Responso Germanico §. 54. & 55. pluribus legere est, sed mentio facta est in comitiis Regni decretorum, ea occasione, prout Livonia forum illud agnoscere semper detrectavit, non sine directo, in quantum scilicet Judex æque ut actores, in actione juridica & processu ordinario, ac isti quidem præcipue in libello, totam intentionem suam ejusmodi decretis comitialibus fundarunt: sibi ergo ipsi exprobrent oportet, quod decreta sua Comitiorum Regni futili

G 2

& in-

& injusto suo Processui miscuerint, perque incompetentem allegationem ipsimet se prostituerint. Id interea certum est, Ordines Livoniæ viris à studio partium alienis laudato supra Memoriali sub No. XXIII. perspicue ob oculos posuisse, columnam fundamentalem iniquæ Reductiones in Livonia, non nisi vi & injustitia inniti, neminemque sanæ mentis eo absurditatis & malitiæ procedere, qui adstruere porro aufit Reductionem Livonicam in Svecia ritè ac competenter decerni, eamque executioni postea dari potuisse. Hanc tantam vim & injuriam, quæ negari nequit, & in cælum clamat, apertamque injustitiam teste cujuslibet veri Christiani conscientia, Deus justissimus absque dubio jam detestatus est, suoque judicio animadvertere in eam, ut cœpit, perget, ut miserum afflictumque populum suum ex laterariis Ægyptiacis tandem liberet.

§. XXV.

*Neg. falsum in iis commissum*

*Deductionem atq; Responfa variis mendacibus dictis & falso confictis calumniis referta fuisse, Dominum etiam Consiliarium longâ consuetudine ingenium sibi formasse, actiones Regiæ Majestatis Svecicæ beatissimæ recordationis, temere impugnandi, meræ & malitiôsæ sunt calumniæ. Videtur veritas calumniatoribus naribus odorem adeo acerbum offudisse, ut Deductionem & Responfa nulla re melius, quam in genere, accusatione commissi falsiloquiî refutare potuerint, etsi per rationes dignas fide hoc ipsum non præstiterint. Verum ubi vis aqua iis hæsit: Crediderunt sufficere illud, quod Medias flagitiosissimus Alexandri parasitus suggestit: Calumniare audacter semper aliquid hæret. Ut enim maxime sanet vulnus, qui delatus est, manet tamen cicatrix. Ne vero & in hac re desiderent Responsum, illud habeant, infamem illum scripti auctorem cum factione sua tantisper mendaces & calumniatores*

atores

atores nequissimos reputari, dum singuli, quod virorum integrorum est, dictis fidem faciant. Si omnino reperire in iis, quæ Exc. Dominus Consiliarius, typis publicis evulgavit, falsa licet, certe in accusatione ipsorum irreligiosa & impia, quod cuivis notum est, pronunciato judiciali observantur. Ea tot mendaciis & calumniis malitiosis abundant, ut architectis eorum dui satis ante proprias ædes depurgandum sit, priusquam cœno, quo ipsi fœdati sunt, aliis honestis maculam illinire possint.

Ejusdem quoque farinae est, quod de actionum Regiarum temeraria impugnatione incogitanter scribunt. Quilibet vir honestus actiones Regis ab impiis ministrorum suorum processibus distinguet, noveritque illas certo respectu defensione opus non habere. Quin etiam vix foret excusabile, si Regem Christianum & pium scelestorum facinorum ministrorum quis velit facere participem. Id quod tam à Domino Consiliario in Deductione quam in Responsis Prudentum, ut decuit, observatum fuit. Ex quibus sane apparet, novisse ipsos reverentiam Coronatis capitibus, etiam iis, quorum potestati subjecti non sunt, debitam longe melius observare, quam Præceptores istos intempestivos. Quando injusta ipsorum acta perstringuntur, & quibus artificiis, quanta malitia sint usi, officio vero iis concreto abusi, ob oculos ponitur, ipsi vero actiones suas decenter & publicè defendere se posse diffidunt: Illico Regis pallio semet tegere & improba scelera sua pro Regiis actionibus venditare, institunt, hinc persuadere aliis volunt, irreligiosos illos deductionis observationis processus, aliasque harpyiarum ideas à Rege proficisci ac ipsius esse dispositiones. At hoc ne est Regi ac Domino suo existimationem ac auctoritatem conciliare, eamque conservare, quod cujusvis boni Mini-

stri munus & officium requirit? Pudere ipsos conveniebat, quod Regi innocenti, omnibus virtutibus ac regnandi donis quæ boni cives exoptare Principi possunt, à superis exornato, pessimos suos dolos ac technas adscribere contentur, hoc solum fine, ut flagitia sua tali auctoritate obsepiant, ne quis contra ea vel hiscere præsumat. Solenne alias est, si Reges ac Dynastæ quicquam moliantur, quod aliis vitio vicinum minusque, legitimum videri posset, quod eorum Ministri odium in se recipere, ac Domini sui existimationem liberare student. Hi vero contrà faciunt, contenduntque, ut omnia impia acta, ut ut sui cerebri fœtus sint, pio ipsorum Regi imputentur, ipse eorum loco prostituatur, omnium hominum, etiam subditorum odio graveatur, omnibusque periculosis eventibus, qui communem civium in Regno malevolentiam consequi solent, exponatur. Loquitur aut scribit aliquis ad versum eos ut se suamque salutem è faucibus ipsorum eripiat, tum Crimen læsæ Majestatis, Perduellionis, Perjurii, & simile quid admitti clamatur; imò decernuntur Commissiones magnæ quibus nonnunquam boni etiam viri adhibentur, qui potestati seculari, ut vi majori cedere, contra dictamen conscientiæ, inviti organa nequitiae fieri, & jugum injustitiæ cum aliis trahere coguntur, nisi proventus tenues ab ardentis exedrae Inquisitoribus criminalibus ipsis ægre relictos, amittere velint. Et licet innocens hic sole meridiano clarius demonstret, se criminum talium auctorem non esse, quamvis ne minimum quidem vestigium eorum vel indicia reperiantur, non tamen absolvitur: & de processu tam irreligioso postea tamen dicitur. Ipse Rex fecit; hæc non Ministrorum & Commissariorum, sed Regis est voluntas, qui tamen eis munus illud ex conscientia administrandum

concre-

concredidit, fecitque copiam ita in eo procedendi, quemadmodum Deo & hominibus rationem se reddere aliquando posse confidunt. Sicut factum etiam est ipsius Caroli IX. Regis temporibus in Svecia, ubi ex optimatibus aliqui pariter ob læsæ Majestatis crimen accusati, Commissarii vero ut omnis species factionis cujusdam ac privati studii tolleretur, sacramento quo Regi obstricti erant, soluti, utque ad jus & justitiam attenderent, delegati fuerunt. [*Puffendorff. Continuat. Introd. sub anno 1600.*]

Neque enim negotium est ad Regem pertinens, ut ipsemet Commissionibus & judiciis intersit, sed quemadmodum istud ministris suis committere consuevit, sic ipsorum est id curare, & actorum suorum reddere rationem. Tametsi postmodum, ad approbandas & confirmandas artes suas Regem adduxerunt, in oculis tamen bonorum non videtur secus, quam Relationes fuisse falsas, Regemque perverfis repræsentationibus eo seductum esse. Proinde facti excusatio non innocenti Domino & Principi sed irreligiosis ministris incumbit. Neque præsumitur bonus Princeps data opera injuriam alicui facere, eumque opprimere velle. Apparet hinc cuivis cordato, quam perverse homines isti agant, qui Defensores quidem Majestatis beate defuncti Regis videri volunt, ipso facto autem Majestatem & existimationem ejus notorie dehonestant, nec in sepulchro ei parcunt, quando propria male facta, juri contraria pro regiis venditant, ac obtrudunt. Hoc sane optimo jure Crimen læsæ Majestatis dicitur, mereturque, ut Justus Holmiensis, quem causæ suæ Patronum elegerunt, & cujus opera ad injusti sui processus defensionem usi sunt, clientes suos emendet, ac nonnulla artis suæ compendia publicè in eos excerceat. Versent, igitur se quomodocunque

que

que velint, illud tamen certum fixumque manet, quod sicut clandestinæ ipsorum fraudes ipsos aliquando, ne tantillum quidem excusabunt in foro ejus, qui cordis interiora novit probatque, utpote in quem pseudo-arithmetice & rabulisticis artibus tragulam non injicient, sic tanto minus in judicio bonorum & dolos averfantium hominum sese defendent, qui ex iis quæ publici juris facta, conjicere sufficienter possunt, quomodo fraudes iste ac technæ cohæreant omnes. Inprimis haud difficulter intelligi potest, in eo constituisse artificia, quod impius eorum manipulus coierit, qui pium clementem & justitiæ alias deditum Regem defunctum obsedit, omnesque aditus occupavit ne protracta in apricum veritate, in postura ac doli eorum patefierent. Etenim dies ac noctes id potissimum studuere, quanam ratione justo Regi pessima incepta sua, sub specie juris & æquitatis accepta reddere queant, imo impudenter contendere audent, Jus Regium ex 1. Sam. VIII. & aliis locis (quasi illic non de abusu vel alio sensu agatur) adstrui, ac enormis excessus reductionis iniquæ ex sacris literis defendi posse, in tantum, ut pio Regi persuadere sint conati, intentionem adeo justam & legitimam esse, ut ne dispensare quidem in ea possit, sed eam simpliciter executioni dare ex officio & conscientia sit obligatus. Quicumque in hoc impiorum concilio ambulare cum eis recusavit, is à Rabbinis istis hæreticus existimandus ac ad sanguinem usque persequendus fuit. Si quis autem eorum, quibus fortuna Regis favorem & gratiam non inviderat, veram rei conditionem, ut bonum prisca fide virum decebat, ei exponere vel aliis saltem hominibus religiosis viam non occupare voluisset pius Rex vim & injustitiam tam atrocem nunquam in Regno suo sic furere ac dominari permissurus sine fuce & fallaciis fuisset.

Con-

Conjici facile potest, eos si totius rei sincera repræsentatio facta ita fuisset, non defuturos venenatam falcem suam criticam immittere, ac talem ei colorem illituros, quasi Regi pie defuncto non tanta fuisset ingenii vis ut malum à bono secernere potuerit. Verum illud solatio esse potest, homines studio partium omnes abreptos sic judicatuos, & Reges esse homines, proindeque Religiosissimos etiam prudentissimosque quosque seduci per ministros malitiosos consuevisse; Quod nonnunquam sero nimis animad-  
veterunt, videruntque in quam noxia & periculis plena devia à malevadis sint abducti: Qua de re Exempla nota-  
ta dignissima, ex historia qua Ecclesiastica, qua profana, an-  
tiqua & moderna prostant, in tanta quidem copia, ut cau-  
sa non sit, cur quis prædicta referri audiens mirari aut ex-  
candescere velit.

§. XXVI.

Calumniantur porrò in libello famoso *Responsa, ad Rela-* Nihil de est  
*tiones mendaces & ad acta prorsus imperfecta, non habita cogniti-* Actis, ex  
*one eorum qua in confessu judiciali & coram protocollis publicis gesta quibus re-*  
*fuerunt, esse data.* Quod ergò antè ad locum de falsitate re- responsa da-  
lationum responsum fuit, id hic quam amplissimè & solen- ta.  
tissimè repetitur, quo ipso calumniatores & falsidici nostri,  
contenti erunt. Quod acta judicialia attinet cuius bono  
viro sincera Domini Consilarii intentio & quod subdolè  
noluerit agere ex inde constat, quod contentus non fuerit  
pro consuetudine communi *Responsa* sola cum specie fa-  
cti publicare. Quemadmodum enim à principio facile  
prævidit, quod adversariis suis, si sola *Responsa* excuderen-  
tur, occasio opportuna esset emerfura, facti seriem pro fal-  
sa ac manca diffamandi, eoque ipso *Responsorum* pretio ali-  
quid detrahendi, quoniam vulgo de *Responsis* *Jctorum* di-  
H citur:

citur: *Qualis confessio, talis absolutio*: Sic huic ut prævenia malo, Dominus Consiliarius Acta simul excudi voluit, ut quilibet videat, quo Responsa nitantur fundamento, adversariis vero subministratur occasio, si quid proferre, quod ad rem facit, velint, Acta supplendi. Si ergo quicquam eis ad manus esset, quod aliam rei faciem induere valeret certè vix cunctarentur modo tam legali processum suum irreligiosum justificare. Imo hoc ipsum Dominum Consiliarium omni commodo & fructu quem ex Manifesti publicatione speravit, privaret adversariis vero plus ferret emolumenti, quam omnes ipsorum futiles; meris injuriis, & & expressionibus, vili plebeculæ potius quam viris convenientibus, repletæ chartæ, de quibus vere dici potest, eas non adeo in Domini Consilarii, sed proprium ipsorum dedecus indelebile, prælo commissas esse. Convitiari certe, ignominiiis & calumniis aliquem proscindere nequaquam sunt argumenta, quibus res aliqua defenditur: cæteroquin cuivis furi medium supperet certissimum laqueo & furcâ se liberandi: boni eo ipso non placantur, sed vehementer potius offenduntur, qui à viris gravibus, quorum aliqui, Regios se Consiliarios & Ministros in summo dignitatis ac honorum gradu constitutos, tot ampullis, & sesquipedalibus verbis, in superlativo gradu, nuncupant, ponderosas rationes ac in justificatione sua eum scribendi modum expectant, quem & scribentium dignitas & argumenti gravitas exigit. Eo autem, quem ipsi observant scurrili, modo, adduci quis ad cogitandum posset, jurgium alicui intercessisse cum vetulis ac prostibulis, Holmiæ in ponte navali confidentibus, ob singularem conviciandi calumniandique artem notulitatis quod schedæ hæctenus publici juris factæ scommatibus tantum, non autem vel unica ratione idoneâ,

neâ,

neâ, refertæ sint; Hinc nomine Ill. Patkulii Calumniatores provocantur, probent quidquam ad Acta supplenda posse adferre, quod causæ principali momentum quoddam addere valeret. Instituit quidem Dominus Consiliarius tum colloquia quædam intercalaria coram commissione magna cum Actoribus Regiis; at abstinuit, quantum fieri potuit, materialia causæ ibi tractare, quod fidem Protocolli haberet suspectam, idque, non sine causa, de quo mox pluribus. Contigit quidem super Articulo de *Residentia*, postquam à Domino Governatore Scopio facta in præ iudicium veritatis Relatio fuisset dolose emendicata, commercium quoddam literarum, item de Relationis exhibitione; id veró, tametsi tandem originale Relationis in potestatem ipsorum devenit, causæ principali, ut dictum, aliam faciem non inducet: idque tanto magis, quod in Responso Germanico, quæstione 3. & in Latino quæstione. 2. merita Relationis, an videlicet in his omnibus, quæ Actores Regii ipsi exinde ut crimina excerpserunt, ac vix jota, ex quo vel speciem criminis dicere potuissent, præterierunt, hujus rei quid reperiri queat; sollicitè examinata decisaque fuerunt. Nec alio fine quæstio hæc: *An ex actis pateat vel colligi queat, inveniri quædam ibi delicta ejusmodi, in quibus Crimen læsæ Majestatis &c. consistat?* Dominis Respondentibus ex composito proposita fuit, ut Casus, si scilicet crassi errores, quos Commissarii in forma & circa ingressum Processus commiserant, vel exceptio ob Instrumentum mutilum & mancum sublit. 6. Ad libellum non attenderetur, etiam in ipsis materialibus decideretur. Etenim quæstio principalis non fuit: *An Relatio tum à Deputatis Equestris Ordinis exhibita fuerit, & an id crimen sit;* sed in eo cardo & essentialis processus constitit: *An in Capitibus Relationis, quam acto-*

res pro criminali habuerunt, revera tale quid contineatur, quod ut crimen læsæ Majestatis, perduellionis, Perjurii, seditionis, &c. secundum jura censeretur? Atque ad hoc quæsitum in Responsis solide responsum fuit. Hæc igitur circumstantia adversariis parvo vel nulli prorsus erit usui, quin imo risui eos potius exponet, si urgere eam velint. Quam ob causam consultius etiam putarunt, silentio eam premere, ac tantum in generalibus, quædam deblaterare, ne tacuisse viderentur. Interea hic semel adhuc peremptorie provocantur, ut ea, quæ intercalariter acta esse ajunt, edere velint. Ac si omnia ipsis non sunt in promptu, porrigentur, ipsis manus, atque ex ipsis etiam subministratis eo magis, damnose & inique eos egisse convincentur. Qui modum procedendi in judicio non ignorat, facile capiet, quod, si in colloquiis illis intercalaribus, & quoad tempus adhuc, Actis formandis, dabatur, quod ad eorum subscriptionem usque durabat, quid principale ad accusationis probationem faciens, excidisset, id certo, si non in Replica, minimum perscriptum post conclusionem, deducendo, allatum fuisset; siquidem egregii illi viri, qui Directores duarum statuarum, gesticulatoriarum, velut actores & Comici Regii in Commissione magna miro artificio sese moventium, toto illo erant tempore, ac machinæ huic scelestæ motus omnes addebant, sufficienter prodiderunt, malle se fabulas, & mendacia ad impium suum scopum collineantia, fingere, quam facta vera ad sui præsidium producere. Præsertim data occasione tam commodâ, quâ pro sua petulantia, quidvis perpetrandi copiam habuerunt, eoque tempore nec Deum nec homines bonos in aliis rebus veriti sunt: sat quoque temporis & vocationis reliquum eis fuit, ad falsas merces suas venum exponendas. Dominus Consiliarius

D 3

enim

enim non ante intuito se collocavit, quam re conclusa, Actis subscriptis & cum sufficienter secundum omnes circumstantias exploratum haberet, qua ratione materialia ad structuram iniquæ sententiæ disposita & jam dum compacta essent; - - - Nisi forte in Criminalibus, etiam, post conclusam causam, reo legitimè absentè, hijudices soli ex propria autoritate, nonnulla capita nunquam recognita vel ventilata, inferuerunt, adeoque, vicissim artificii sui pessimi specimen quoddam exhibuerunt. Cujus Exemplum illustre, ad immortalem eorum gloriam in Responso Germanico §. 44i & quidem quam insigne crimen falsi hi falsarii in protocollo suo commiserint, notatum est, omnibusque bonis & religiosis ad expendendum hic denuo commendatur. Ne igitur dentes nimium acuant & suppletionem Actorum tantopere exaggerent: quippe si alias bonos sese viros præstare, omnia sine dissimulatione producere, ac nihil fraudulentè occultare velint, prodibit in lucem & conspectum honestorum hominum *Memoriale*, quod Consilarii Provinciales, ut Conreituræ temporis, his artificibus, ipsi exhibuerunt & in eo falsum commissum eis ob oculos posuerunt tam apertè & distinctè, quam difficilioribus & angustiis temporibus illis facere sunt ausi.

§. XXVII.

Gloriantur quidem in scripto suo famoso, *post sufficiens Commissa- causa examen, prævia deliberatione matura, Processum ordine & rii Svecici rite institutum ac officio denique & conscientia decretum Com- neque se- missionis latum publicatumque esse.* Verum enim vero, qui <sup>cundum</sup> totum processus cursum perfunctorie saltem expendit, nec <sup>conscienti-</sup> ignorat, quomodo judici sincero in causis arduis proceden- <sup>am, neq;</sup> dum sit: is mirabitur, in hac Septentrionis parte adhuc tam <sup>secundum</sup> crassas ignorantia tenebras regnare, nec tum ingenii & in- <sup>acta & pro-</sup> <sup>bata judi-</sup> telli- <sup>carunt,</sup>

telligentiæ lucem ortam esse, verum Gothos Vandalosque, quod ad scientiam & processum juris attinet, barbariem nondum exuisse, dum inter eos reperiuntur, qui Processum hunc pro legali & recto venditare audent; Quam pessimè enim in forma is claudicet, in Responsis, quæst. I. demonstratum. Sanè præpostere nimis proceditur, quando directæ litis contestatione, item sententia, interlocutoria non prævia, maximè in causa criminali accusatoria ad definitivam properatur, ut Asinus ad præsepe currit. Siquis, rebus sic stantibus, fabros decreti à scelerato partium studio liberare vellet, oleum tamen & operam perderet, bonisque viris illis opinionem hanc, quod ut rudes ac inepti homines egerint, eximere frustra conaretur. Si ergo istud decretum, totumque systema Processus, maturæ considerationis Dominorum Commissariorum, partus sunt, certe nunquam videre quis optaverit, quam foetum monstrifica hæc hominum ingenia sint edituri, si in re quadam, matura longaque deliberatione non prævia, ex arena, quod aliquando in iudicio usu venit, consilium caperent. Nihilominus si in eo, quo tum fuerunt, situ spectentur, industrii etiam ac operose deliberantes fuisse videntur: non quidem ad jus inquirendum, quippe quod in hac causa investigare reddereque nunquam voluere, sed, cum acta ubique eis contradixerint, & in singulis lineis vel rationibus sui decreti, crassa ipsis mendacia & calumnias quasi objectaverint, utique, laboriosa ipsis deliberatione constitit, aliquos invenire prætextus, ne fama ac honor eorum, palam, etiam coram imperita multitudine prostitueretur. Verum non successit res ex sententia, dum proh dolor! eo progressi sunt, ut vel rudissimus quisque, mediocri sanæ rationis

nis

nis usu gaudens, detecturus sit, posse gallinas has prudentes etiam in urticas ova ponere.

Quod insuper ad sui Justificationem *de jure jurando* & *conscientia* religiosis verbis usi, proloquuntur eademque in Processu se observasse, tam audacter asserere non verentur, id eo majori ipsis cedit dedecori, Jus jurandum & conscientiam in administratione justitiæ observare, idem est, ac id ipsum agere, quod Deus omnipotens in verbo suo cunctis curatoribus justitiæ injunxit, secus si fecerint, severam justamque ejus vindictam expectaturi. Proinde ista judicum declaratio, quam in conspectu Dei & hominum bonorum faciunt, eam habet vim & significationem, quod pœnam Dei in se decernant, nisi legitime & sincere, proptima sua notitia & recta conscientia, sine simultate, hominum timore, personarum respectu, aut alio quodam vitio sine, sententiam pronunciaverint. Diligenter autem expendant, quid hoc sibi velit. Homines circumvenire hætenus intenderunt ac feliciter potuere, at Deum, qui processum ipsorum novit, ac intima cordis cogitationumque penetrat, decipere eique fallaciis ac doctis dolis glaucoma objicere nequeunt. Qua fuerint mente, ex iis quæ exposita sunt clarè distinctique colligi potest: ac patet exinde etiam, illo tempore ipsos de nulla re minus, quam de Justa Dei ultione cogitasse. Quamobrem caveant sibi ne hæc contestatio, se ex conscientia religione juris jurandico istricta judicavisse, ipsis in anathema Judæorum convertatur, qui pariter in impio Confessu [Marc. XV, 1.] sententiam de Crimine læsæ Maj. [Marc. XV, v. 26. Luc. XXIII, 2.] tulerunt, ac postea, cum & ipsis stringentes sententiæ rationes deessent, quibus iniquum suum processum justificare provocabantur & in populum exclamabant: *Sanguis*  
*ejus*

*ejus super nos & liberos nostros veniat.* Merces autem iniquæ exsecrationis quam æque salva conscientia pronunciarunt, atque isti Commissarii Svecici, hæc fuit, quod unà cum tota posteritate sua in hunc usque diem in vivum exemplum gravissimorum DEI judiciorum, infervire aliis cogantur. Si ergo corda eorum, qui ex hoc in Dei & hominum oculis injusto processu participant, adeo sunt obdurata, ut modo, adhuc integris, ad evitandam infamiam publicam errorem suum agnoscere faterique recusent, vel serio in timore Domini non expendant quid egerint, veraque id pœnitentia in Deum non eluant; quivis sincerus Christianus Deum oret, ut gratiam ipsis largiatur, ut in hora vitæ novissima id considerent, ne coram tribunali Dei, ubi vicissim judicandi erunt, peccatorum in vita non impetrata remissione comparere necesse habeant. Hoc ii, qui per iniquum hunc processum pressi sunt, ut pios Christianos decet, dubio procul à Deo exorabunt injuriam sibi illatam inimicis ex corde condonantes.

§. XXVIII.

*Nibil scriptum quod honorem Consiliariis Regiis debitum, laudat.*

Allegatum denique ab eis fuit, velut peculiare gravamen, in *Deductione & Responsis honorem Consiliariis Regis ac præcipuis Ministris Svecicis debitum non leviter imminutum esse, quod ex iis maximam partem magna cõmissio constiterit: adeoq; eos meritò tanquam viros honoratos & solide doctos in oculis ferendos colendosq; fuisse.* Verum quidem est, ubi vis locorum præstantes Consiliarios Regios & Ministros, quibuscunque etiam Principibus addictos, omni honoris cultu prosequendos esse, idque tum Principis, cujus sunt, tum dignitatum & munerum, quæ administrant, causa: sunt enim qui in Regnis & civitatibus bene constitutis pro columnis & fulcris communis salutis habentur, qui cum

prin-

Principe onus regiminis partiuntur, ac partem Reip. sibi concreditam administrant. Proinde sicut ex honore, si populus sub eorum ministerio & saluberrimis consiliis floreat ac felix sit, participant: sic, si minus felix ille sit, rationem ejus rei reddere tenentur. Ideo autem in primis honore quo vis vel maxime digni sunt, quod invigilent administrationi sanctæ justitiæ. Verum enim vero, sunt tamen & ipsi in eadem Civitate subditi æquè ut reliqui, ut pote qui per solam Existimationem *Intensivam*, uti in scholis loquuntur, ab aliis Civibus differunt; ratione Existimationis verò naturalis, ne pilo quidem meliores sunt. Quando itaque in officii sui administratione limites transiliunt, potestate & auctoritate, quam è speciali gratia Imperantis præ cæteris civibus consequuti fuerunt, abutuntur: cum ignorantia malitiam conjungunt, eoq; ipso pravis affectibus ad civium oppressionem fræna laxant: omni protectione legum quam divinarum quam humanarum uti dictum, excidunt, simul, omnem existimationem functioni ipsorum excelsæ alias debitam, amittunt; Infamiâ juris immediate notantur, pro sceleratis nebulonibus reputantur, magis adhuc exosis, quam publici fures, homicidæ atq; latrones, à quibus longè facilius sibi quis cavere ac res suas in tuto collocare potest, quam à potentibus in regimine, munus suum injustè administrantibus. Proinde quando Ministri primarii, quos Pastores populi esse conveniebat, ad gemitus populi præpotentia præfectorum oppressi obsurdescunt, idq; agunt ut *Jus (per anagr.) Vis*, fiat aperta, ac mercedem insuper, quasi re bene gesta, expectant, idem est, ac si pastorum canes, postquam cum lupis uniti agnos devorarunt, blanditias heri expetunt. Neq; enim res tanti negotii, adeoq; difficilis est, uti vulgo creditur, reprehensiones ac

I

male-

maledicta multitudinis in publico Magistratus officio evitare. Æquanimus modo sit Minister commoda regni curet, ac suum cuiq; tribuat: Sic tam de gratia & tutela Dei ac Principis quam de existimatione multitudinis bonaqve fama securus, causam suam sub clypeo benè gesti muneris ubivis terrarum agere, ac in conscientia rectè factorum conquiescere potest. Quod si vero præter officium agens pœnas luit, sibi imputet, neq; enim aliquo jure petere potest, ut homo omni laude indignus laudetur, vel præmio afficiatur.

Cœterum repetendum hic esse existimo, §. 22. *Deductio* injecta protestatione, jam monitum; Sermonem sc. non esse de omnibus Coronæ Suevicæ Ministris ac Consiliariis, neque etiam de omnibus iis qui magnæ Commissionis confessui interfuerunt; verum de iis qui pro sententia iniqua ferenda & ore & corde suffragium tulerunt. Hinc *Deductio* illa & *Responso* non tam personas, verum iniquum procedendi modum convellunt & castigant, non alium in finem quam ut innocentia per legitimos tramites defensa omnium oculis subjiciatur.

Quod si vero inter Ministros Regios aliqui, conscientia œstro perciti, hæc omnia in se dicta esse putent, eorum & ipsius regni vices eo magis deplorandæ; regnum vero ipsum tanquam corpus Cacochymicum censendum esset, cujus tota massa, quæ rectum motum dare debet, corrupta, adeo ut ex Symptomatibus tam funestis nihil nisi corrupta forma reipublicæ vacillantis maleq; affectæ conjici possit. Ubi enim proceres regni sunt maligni, improbi ac corrupti, ibi pietas & justitia exulat veraq; virtus.

*Res rara est alboq; simillima corvo. Semot a justitia quid vero sunt regna? magna Latrocinia,* inquit Augustinus, è quibus,

bus, Deo justo iudice ita permittente, si non excidium totius reipublicæ, saltem detrimento plurimum consequi solet. *Neq̄*, enim, inquit. Eritius Cord. *lib. VI. Epigr.* durable, quod firmant mendacia, Regnum est: Fictæq; fabulæ ruunt.

§. XXIX.

Cæterum, quod Ill. Patkulius contra Regiam Suam Majestatem Sueciæ, ab eo tempore, quo extorris fuit, hostes excitaverit, eosque ope & consilio juverit in Majestatis suæ regionibus ac provinciis invadendis devastandisq;, perpetua est Suecorum cantile-  
 chorda oberrantes, eum primum esse Auctorem & incen-  
 torem belli Livonici. Quæ infimulatio, quamvis vera foret, honori ejus nihil detraheret. Gloriosum quippe videtur, occasionem præclaram arripere, injuriam ab hostibus sibi illatam publice ac modo, aliquo illustriori vindicandi. Si enim sæpius similia exempla statuerentur, inimici justitia non tam facile procederent ad impetus illos furentes ac violentes quibus probos viros opprimere student, justamqve adeo causam iis suppeditarent de vindicta cogitandi. Solet aliquando omnipotens ac supremus regnorum arbiter ad vindicandum injustitiam quæ in regno passim grassatur, revolutiones ac res novas permittere, quæ Principem regionibus ac populis suis privare possunt. Proinde haud facile quis errabit, qui causam hujus belli & quæ inde lerna malorum secuta est, non tam hominibus quam justo iudicio Dei attribuere velit, ac sibi persuadere, gemitus ac lachrimas orphanorum, viduarum aliorumque miserabilium quos *Reductionis Liquidationis* ac similia flagella inopes atque extorres fecere, in cælum usque penetrasse, neque potuisse Deum his violentiis diutius indulgere,